
 

Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

 

Ordinanza n° 20  del 23.06.2022 

 

 

 

Oggetto: Divieto di somministrazione e vendita e utilizzo di bevande in bottiglie o bicchieri di vetro 

sulle aree pubbliche ed aperte al pubblico, nella manifestazione che interesserà il territorio del Comune 

nei giorni 23, 24 e 25 giugno 2022. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Premesso che:

nelle serate del 23, 24 e 25 giugno 2022 è previsto lo svolgimento di uno spettacolo musicale nella 

Piazza S. Giovanni di questo centro; 

 

Considerato che tale manifestazione comporta l’afflusso di numerose persone nelle aree interessate 

dallo spettacolo; 

 

Preso atto che le recenti indicazioni fornite dal Ministero dell’Interno per lo svolgimento delle 

manifestazioni pubbliche, per le quali, nell’ottica di garantire adeguati livelli di sicurezza, è stata 

indicata la necessità di indicare misure che riducano al minimo, durante le manifestazioni pubbliche, la 

circolazione di contenitori di vetro onde evitare che tale materiale, in un contesto di accresciuto 

assembramento di persone, possa trasformarsi in concreta fonte di rischio per l’incolumità pubblica; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere all’adozione delle necessarie misure, per esigernze di 

pubblico interesse e di ordine pubblico, che prevedano il divieto di vendita ed asporto di bevande 

contenute in bottiglie  e bicchieri, per il consumo nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico; 

 

Ritenuto di stabilire l’efficacia del presente provvedimento su tutto il territorio comunale con orario 

dalle ore 20.00 del 23.06.2022  alle ore 02.00 del 24.06.2022, dalle ore 20.00 del 24.06.2022 alle ore 

02.00 del  25.06.2022 e dalle ore 20.00 del 25.06.2022, alle ore 02.00 del 26.06.2022; 

 

Considerato che il divieto di cui sopra riguarda gli esercenti dei pubblici esercizi di somministrazione 

di alimenti e bevande, gli esercizi di vicinato, gli esercenti di vendita al dettaglio su area pubblica, i 

laboratori artigianali con annessa attività di vendita di bevande, nonché gli operatori professionali e non 

professionali che esercitano attività di vendita su aree pubbliche; 

 

 Visto l’0 art. 54  del Lgs 267/2000; 

 Visto l’art. 9 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 e ss.mm.ii.; 

 Vista l’ordinanza di servizio della Questura di Catanzaro n. 936.6.43 del 23.06.2022 

 

 

ORDINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati 

              

1. E’ fatto divieto assoluto di somministrare e vendere da asporto bevande in bottiglie e contenitori 

di vetro. La somministrazione dovrà avvenire in contenitori di carta o di plastica nei quali le 

bevande verranno versate direttamente da che effettua la somministrazione. 



 

2. E’ fatto divieto, altresì, di utilizzare bottiglie di vetro per il consumo di bevande nelle aree 

interessate dagli eventi musicali del 23, 24 e 25 giugno 2022. 

 

3.  I divieti di cui ai punti 1 e 2 hanno efficacia su tutto il territorio comunale con decorrenza  dalle 

ore 20.00 del 23.06.2022  alle ore 02.00 del 24.06.2022, dalle ore 20.00 del 24.06.2022 alle ore 

02.00 del  25.06.2022 e dalle ore 20.00 del 25.06.2022, alle ore 02.00 del 26.06.2022. 

 

 

4. I divieti di cui ai punti 1 e 2 non operano nel caso in cui la somministrazione e la conseguente 

consumazione avvengano all’interno dei locali e nelle aree di pubblico esercizio, di pertinenza 

dell’attività legalmente autorizzate con occupazione di suolo pubblico. 

 

5. I divieti di cui ai punti 1 e 2  riguardano gli esercenti dei pubblici esercizi di somministrazione di 

alimenti e bevande, gli esercizi di vicinato, gli esercenti di vendita al dettaglio su area pubblica, i 

laboratori artigianali con annessa attività di vendita di bevande, nonché gli operatori 

professionali e non professionali che esercitano attività di vendita su aree pubbliche. 

 

AVVERTE 

 

L’inosservanza della presente ordinanza, salvo che il fatto non costituisca reato, e’ punita ai sensi 

dell’art. 7/bis del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. , con la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25.00 ad € 

500,00, ai sensi della Legge 24/11/1981 n. 689. 

 

 

DISPONE 

 

La presente Ordinanza è immediatamente eseguibile. 

Che  sia trasmessa: 

-  al Sig. Prefetto della Provincia di Catanzaro;  

- Alla Questura di Catanzaro – Divisione di gabinetto settore Ordine e Sicurezza Pubblica; 

- al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Nocera Terinese; 

- al Comandante della  Polizia locale di Nocera Terinese; 

 

Avvero la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, 

nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, a mezzo ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata sull’Albo pretorio on-line del Comune di Nocera Terinese. 

 

 

 

Nocera Terinese 23.06.2022 

 

 

                                                                                  Per la Commissione Straordinaria 

                                                                                         f.to Dott.ssa Lucia Iannuzzi 

 
. 


